

MCOM-06

June – Examination 2020

M.Com. (Final) Examination**Managerial Economics****Paper : MCOM-06***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain the following :

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

(i) Macro Economics

समष्टि अर्थशास्त्र

(ii) Analysis of Business activities

व्यावसायिक क्रियाओं का विश्लेषण

(iii) Price Demand

मूल्य माँग

(iv) Perfectly Elastic Demand

पूर्णतया लोचदार माँग

(v) Market Value

बाजार मूल्य

(vi) Production Function

उत्पादन फलन

(vii) ISO Cost Curve

सम लागत वक्र

(viii) Monopolistic Competition

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. While describing the Optimal Size of a Firm, elaborate the elements which affect it.

फर्म के अनुकूलतम आकार का अर्थ बताते हुए इसे निर्धारित करने वाले तत्व बताइए।

3. While discussing the Law of demand, explain that why the demand curve slopes from left to right ?

माँग के नियम की व्याख्या करते हुए स्पष्ट कीजिए कि माँग वक्र बायीं से दायीं ओर क्यों झुकता है ?

4. What do you mean by Elasticity of Demand ? Describe the degrees of Income Elasticity of Demand.

माँग की लोच से आपका क्या आशय है ? माँग की आय लोच की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by National Income ? Discuss the importance of National Income analysis.

राष्ट्रीय आय से आपका क्या आशय है ? राष्ट्रीय आय विश्लेषण के महत्व की चर्चा कीजिए।

6. Define production function. Differentiate between short-term and long-term production function.

उत्पादन फलन को परिभाषित कीजिए। अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर बताइए।

7. Define ISO-product curve. Describe the characteristics of ISO-product curve.

समोत्पत्ति वक्र को परिभाषित कीजिए। समोत्पत्ति वक्र की विशेषताएँ बताइए।

8. Write a note on “Cost-output Relationship in Long Run”.

“दीर्घकाल में लागत-उत्पादन सम्बन्ध” विषय पर टिप्पणी कीजिए।

9. Define Monopoly. Put a light on characteristics of Monopoly.

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकार की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Section–C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. What do you mean by managerial economics ?

How managerial economics is different from traditional economics ? Explain its relationship with other subjects.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र परम्परागत अर्थशास्त्र से किस प्रकार भिन्न है ? इसका अन्य विषयों से सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

11. What do you mean by demand forecasting ?

Discuss the various methods of demand forecasting.

माँग पूर्वानुमान से आपका क्या आशय है ? माँग पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

12. While explaining the assumptions of Law of Variable Proportions, discuss its various stages.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की मान्यतायें बताते हुए, इस नियम की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

13. What do you mean by perfect competition ? Put a light on characteristics of perfect competition. How the equilibrium of industry is established in perfect competition ? Explain.

पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ? पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। पूर्ण प्रतियोगिता में उद्योग का साम्य किस प्रकार स्थापित होता है ? वर्णन कीजिए।